
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3193 DEL 27/11/2024

Oggetto

MATERIALE EDITORIALE RELATIVO AI CONTRATTI PUBBLICI -
DISPOSIZIONI PNRR E PNC NORME REGIME TRANSITORIO – 
PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO E PROJECT FINANCE DA SERVIRE PER 
L’AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE FUNZIONARIO DEL 6° SETTORE - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA. LIQUIDAZIONE SALDO FORNITURA IN 
FAVORE DELLA SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A. CIG B363E1BEE1.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

MATERIALE EDITORIALE RELATIVO AI CONTRATTI PUBBLICI -
DISPOSIZIONI PNRR E PNC NORME REGIME TRANSITORIO – 
PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO E PROJECT FINANCE DA SERVIRE 
PER L’AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE FUNZIONARIO DEL 6° 
SETTORE - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA. LIQUIDAZIONE SALDO 
FORNITURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A. CIG 
B363E1BEE1.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il personale funzionario di questo Settore dovendo procedere all’aggiornamento sugli aspetti operativi, 
pratici e normativi in applicazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici  e del partenariato pubblico e privato di cui 
al D.Lgs. n. 36/2023, con acquisizione dell’efficacia a decorrere dal 1° Luglio 2023, ha provveduto all’acquisto di 
materiale editoriale anche su supporto informatico al fine dell’aggiornamento con le nuove procedure disciplinate dal 
Decreto Legislativo 2023 con la disciplina attuativa, complementare e transitoria - Disposizioni contratti PNRR e PNC – 
Project Finance con raccolte in sezioni documentate in modalità cloud a cui accedere tramite l’utilizzo dei codici QR; 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2796 del 24.10.2024 con la quale il Dirigente del 6° Settore – 
Programmazione strategica ha affidato,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs  n.36/2023  in favore 
dell’operatore economico Società Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P.I. 
02066400405, pec: segreteria@maggioli.legalmail.it, che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura del materiale 
editoriale relativo ai Contratti Pubblici -Disposizioni PNRR e PNC Norme regime transitorio – Partenariato Pubblico 
privato e Project Finance, da servire per l’aggiornamento del personale funzionario del 6° Settore, per un importo 
complessivo di € 572,35 ( non soggetto ad aliquota Iva), il quale si  è ritenuto congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

CHE con il suindicato provvedimento è stata impegnata la complessiva somma di €  572,35 in favore della Società 
Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405, con imputazione a carico del  capitolo 01061.03.00012220, 
“acquisto beni, strumentazioni, tecnologie, servizi, funzionali a progetti di innovazione”,  (impegno n.2522/2024), 

esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  competenza;competenza;  

VISTE:

- la fattura elettronica n. 0002153176 del 31.10.2024, con scadenza gg. 30 come previsto per legge, emessa 
dalla Società Maggioli S.p.A., per il complessivo importo di € 34,80 di cui € 33,46 per imponibile ed € 1,34 per 

mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it,


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Iva al 4%, relativa alla Fornitura materiale editoriale su supporto informatico ebook  relativo ai Contratti 
Pubblici;

- la fattura elettronica n. 0005955117 del 31.10.2024, con scadenza gg. 30 come previsto per legge, emessa 
dalla Società Maggioli S.p.A., per il complessivo importo di € 98,00 (non soggetto ad aliquota IVA) ai sensi 
dell’art. 74 comma 1, DPR 633/72, per la Fornitura materiale editoriale relativo ai Contratti Pubblici;

 VISTO il DURC online emesso dallo Sportello Unico Previdenziale in corso di validità dal quale risulta la regolarità 
contributiva e previdenziale dell’Impresa;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti in 
vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di liquidare e pagare in favore dell’operatore economico Società Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405, pec: segreteria@maggioli.legalmail.it,, la somma complessiva di 
€ 132,80 a fronte della fattura elettronica n. 0002153176 del 31.10.2024, con scadenza gg. 30 come previsto per legge,  
dell’importo complessivo di € 34,80 di cui € 33,46 per imponibile ed € 1,34 per Iva al 4%, e della fattura elettronica n. 
0005955117 del 31.10.2024  dell’importo di € 98,00 (non soggetto ad aliquota IVA ai sensi dell’art. 74 comma 1, DPR 
633/72), entrambe emesse dalla Società medesima relative alla Fornitura materiale editoriale afferente i Contratti 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
mailto:segreteria@maggioli.legalmail.it,


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Pubblici -Disposizioni PNRR e PNC Norme regime transitorio – Partenariato Pubblico privato e Project Finance, da 
servire per l’aggiornamento del personale funzionario del 6° Settore - Programmazione Strategica – CIG B363E1BEE1;

 Il mandato di pagamento di €  131,46 va emesso a favore della Società Maggioli S.p.A. mediante accredito sul conto 
corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN …omissis…;

La somma di € 1,34 relativa all’IVA afferente la fattura n. n. 0002153176 del 31.10.2024 dovrà essere versata secondo 
le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L.190/2014.

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG B363E1BEE1   relativo all’affidamento  in oggetto.

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 132,80 trova imputazione a carico del capitolo 01061.03.00012220 
“acquisto beni, strumentazioni, tecnologie, servizi, funzionali a progetti di innovazione”,  esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  
gestionegestione  competenza,competenza,   impegno n. 2522/2024, giusta determinazione dirigenziale n. 2796 del 24.10.2024;

3. Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

4. Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


